
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
МИХАЙЛОАННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 

от «11» ноября 2024 года №19 

«О земельном налоге»

я
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Михайлоанненское сельское поселение» 
Советского муниципального района Курской области, Собрание депутатов 
Михайлоанненского сельсовета Советского района РЕШИЛО:

1. Ввести на территории муниципального образования 
«Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области 
земельный налог, который обязателен к уплате на территории 
муниципального образования.

2. Установить налоговые ставки в размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением 
указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, 
кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 
рублей;

не используемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для1 • ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков



общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 
2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Налоговым периодом признается календарный год.
4,Отчетными периодами для налогоплателыциков-организаций 

признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного 
года.

5. Установить следующие сроки уплаты платежей по земельному налогу 
налогоплательщиками - организациями:

- налог подлежит уплате налогоплателыциками-организациями в срок не 
позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплателыциками- 
организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом.

6. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются 
налогоплателыциками-организациями в бюджет по месту нахождения 
земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.

7. Освободить от уплаты земельного налога в размере 100 процентов:
лиц, прошедших не менее двух месяцев военную службу по

краткосрочному контракту в зоне проведения специальной военной 
операции, проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей Российской 
Федерации и членов их семей;

лиц, призванных на военную службу по частичной мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и членов их 
семей;

детей, находящихся на иждивении, родителей и супругов 
военнослужащих, погибших при прохождении военной службы по 
краткосрочному контракту и по частичной мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» в зоне проведения 
специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами 
Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной



Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей Российской Федерации.

8. Решение Собрания депутатов Михайлоанненского сельсовета 
Советского района от 18 ноября 2019 года № 21 «О земельном налоге» со 
всеми изменениями и дополнениями признать утратившими силу.

• 9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания *
депутатов Михайлоанненского сельсовету/ /
Советского района : . ' ;  ■

Глава Михайлоанненского сельсовета 
Советского района

Т.Н. Солдатова
! 1

С.В. Буланова


